en seguimiento a la Carta de Gerencia 1-2020, hallazgo 3, en la que se señaló que la 
cuenta “Obras en Proceso” no presentaba registros contables desde periodos anteriores. 
En consecuencia, se recomendó dar de baja el sistema de costos por un monto de 
¢15.991.739,11 (quince millones novecientos noventa y uno mil setecientos treinta y 
nueve colones con 11/100), considerando que se estaba ante un tema de deterioro por 
cambio tecnológico. 

Por su parte la Administración emitió una resolución administrativa autorizando la baja 
contable del proyecto. Sin embargo, este proceso se realizó sin contar con un